⁵³ C.Th. 5, 3, 1: *Impp. Theod(osius) et Valentin(ianus) AA. ad Taurum p(rae)ff(ectum) p(raetorio) et patric(ium). Si quis episcopus aut presbyter aut diaconus aut diaconissa aut subdiaconus vel cuiuslibet alterius loci clericus aut monachus aut mulier, quae solitariae vitae dedita est, nullo condito testamento decesserit, nec ei parentes utriusque sexus vel liberi, vel si qui agnationis cognationisve iure iunguntur vel uxor extiterit, bona, quae ad eum pertinerint, sacrosanctae ecclesiae vel monasterio, cui fuerat destinatus, omnifariam socientur, exceptis his facultatibus, quas forte censibus adscripti vel iuri patronatus subiecti vel curiali conditioni obnoxii clerici vel monachive cuiuscumque sexus relinquunt. Nec enim iustum est bona seu peculia, quae aut patrono legibus debentur aut domino possessionis, cui quis eorum fuerat adscriptus, aut ad curias pro tenore dudum latae constitutionis sub certa forma pertinere noscuntur, ab ecclesiis detineri, actionibus videlicet competenter sacrosanctis ecclesiis reservatis, si quis forte praedictis condicionibus obnoxii aut ex gestis negotiis aut ex quibuslibet aliis ecclesiasticis actibus obligatus obierit: ita ut, si qua litigia ex huiusmodi competitionibus in iudiciis pendent, penitus sopiantur nec liceat petitori post huius legis publicationem iudicium ingredi vel oeconomis aut monachis aut procuratoribus inferre molestiam, ipsa petitione antiquata, et bonis, quae relicta sunt, religiosissimis ecclesiis vel monasteriis, quibus dedicati fuerant, consecratis. Dat. XVIII Kal. Ian. Ariovindo et Aspare cons. La costituzione, riportata con alcune irrilevanti variazioni anche in C.I. 1, 3, 20, disciplina la destinazione dei beni di chierici e monaci deceduti intestati e ricorda la sequenza dei *bonorum possessores*. Sul punto, vd. PULITANÒ, *Ricerche sulla bonorum possessio ab intestato nell'età tardo-romana*, cit., p. 251. Per un'analisi della costituzione, si vedano, in particolare, J. L. MURGA, *Sobre la anómala «peculiaridad» de la constitución C. I. 3. 33. (34) del emperador León*, in *Iura*, 19 (1968), parte I, pp. 54-55; G. G. ARCHI, *Teodosio II e la sua codificazione*, Napoli, 1976, pp. 181-183; G. BARONE ADESI, *Il ruolo sociale dei patrimoni ecclesiastici*, in *BIDR*, 83 (1980), pp. 240-243 e ID., *Monachesimo ortodosso d'Oriente e diritto romano nel tardo antico*, Milano, 1990, pp. 204-207; A. S. SCARCELLA, *Condotta dei monaci e legislazione imperiale da Teodosio I a Giustiniano*, in *BIDR*, 96-97 (1993-1994), pp. 332-333 (che riprende l'esegesi di Archi) e da ultima, con ulteriori indicazioni bibliografiche, M. E. ORTUÑO PÉREZ, *Los bienes de la Iglesia y el patrimonio de los monasterios durante el Bajo Imperio: C. Th. 5, 3, 1 (a. 434)*, in *Ravenna capitale. Codice Teodosiano e tradizioni giuridiche in Occidente. La terra, strumento di arricchimento e sopravvivenza*, Rimini, 2016, pp. 221-249.*